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 (هـ1436لعام   27قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 (أ) شركة/المقدم من المكلف عتراضلابشأن ا

 هـ30/7/1434وتاريخ3301/22/1230برقم

 م.2008م و 2007لعامي   الضريبي على الربط الزكوي

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة هـ،23/8/1436الموافق ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا   ..          الأستاذ/.....................................

 م،2008م و 2007 يلعام الضريبي الربط الزكوي على(..................رقم مميز) ،(أ) شركةالمكلف/ اعتراض وذلك للنظر في

مة من المقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الا ،جدة(ب المصلحة ختصاص فرع)ا

بحضور ممثلي  ،هـ9/3/1436 الموافق ربعاءالأيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،المصلحة

 ،هـ14/8/1436 وتاريخ، 19660/4 رقم بموجب خطاب المصلحة ،.................... و .................... و .................... /المصلحة

ويض ، بموجب التفهـ23/4/1424وتاريخ (....................)سجل مدنيسعودي الجنسية  ،..................../ممثل المكلف وبحضور

 هـ.2/8/1436المؤرخ في 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 .هـ 7/6/1435( وتاريخ 5448/22/1435)الربط: صادر برقمخطاب رقم وتاريخ 

 .هـ30/7/1435( وتاريخ 3301/22/1435): وارد برقمعتراضرقم وتاريخ الا

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م 2008م و 2007لعامي هـ والمتضمن الربط الزكوي الضريبي 7/6/1435بتاريخ  5448/22/1435بالإشارة إلى خطابكم رقم 

 -:نفيدكم بالآتي

م، وقد 31/12/2008م إلى 2/11/2006للفترة المتوقفة من  شركةمتمسكين بوجهة نظرنا بوجود حسابات لل لا زلنا :أولًا 

 شركةات الابتدائية، مرفق لكم حسابات العتراض، لذا نرجو التكرم الرفع للجنة الااقمتم بإهدار هذه الحسابات وتم الربط تقديريً 

 للعامين المذكورين.

 شاء الله. م فنحن في طور تجهيزها خلال شهر إن2012م إلى 2009عوام من أما بخصوص مناقشة حسابات الأ ا:ثانيً 

 وجهة نظر المصلحة 

( وتاريخ 1742)بناءً على طلبه بالخطاب الوارد للمصلحة برقم ام تقديريً 2008م و 2007تم محاسبة المكلف عن عامي 

ة عدة مكاتب محاسبين قانونيين أفادونا بأنه لا يمكن إصدار ميزانيات بعد مراجعنصًا )أفاد فيه المكلف  هـ والذي13/7/1430

طالما أنه لا توجد أي عمليات محاسبية وليس لدينا أي أوراق تثبت ذلك.....(، وخلال المدة التي كانت المصلحة تعد الربط قدم 

ستوجب الفحص الميداني للتأكد من مصداقيتها ومدى تصويرها لواقع اسب قانوني مما ابات معتمدة من محالمكلف حسا

 -:تضح لفريق الفحص الآتيال النشاط، وعند الفحص الميداني اح

بعد تخارج الشركاء الأجانب ودخول  شركةأن الدفاتر المحاسبية للمكلف قد تم إعدادها من قبل الإدارة الحالية لل-1

لم يكن عندها مستندات  شركةهـ بأن ال4/7/1434الجدد، وقد أفاد المكلف بموجب المحضر المؤرخ في  الشركاء السعوديين

محاسبية تخص الأعوام المذكورة إلا أنه قد تم الاتصال بالشركاء القدامى وطلب المستندات منهم وتم إحضارها من قبلهم 

عتمادها بناءً على ذلك، وهذا يعطي قرينة لمحاسب القانوني واف وعرضها على اوبناءً عليها تم إعداد الدفاتر وحسابات المكل

 مساك الدفاتر والقواعدبأول كما تقتضي مواد نظام إ كافية على أن العمليات المحاسبية لم يتم قيدها في حينها أولًا 

 في ذلك التاريخ. شركةطمئنان لمدى تصويرها لواقع حال نشاط الالمحاسبية، مما يؤدي إلى عدم الا

هـ تبين أن هناك عدد من الفواتير ملغية وأخرى غير موجودة 22/7/1434من خلال محضر الفحص الميداني المؤرخ في -2

 .أصلًا 

 .اتم محاسبة المكلف تقديريً  بناءً عليه وعلى ما ورد في محاضر الفحص الميداني تفصيلًا 

 جلسة الاستماع والمناقشة

وأن  شهور دون أن ينتج. ةلمصنع عمل بعد تأسيسه لمدة أربعوالمناقشة بأن اأفاد ممثل المكلف في جلسة الاستماع 

 مكتب المحاسب القانونيأشهر تم تكليف  ةخلفات، وبعد أربعالإيرادات التي ظهرت في قائمة الدخل كانت ناتجة عن بيع م

 شركةودخول  ،وتم خروج الشركاء الأجانب ،للبيع، لإعداد قوائم مالية بغرض تحديد المركز المالي للمصنع وعرضه ..................

 وأنم، 28/7/2008ريال، وكان تاريخ البيع في  (3.030.000)وقدرت قيمة المصنع آنذاك بمبلغ ،جنبيينالشريكين الأمن  بدلًا  (د)

يبي، وأن رأس المال الأمر الذي لا يستوجب ضريبة لعدم وجود وعاء ضر ،الشركاء الأجانب لم يحققوا أي أرباح خلال هذه الفترة

 المكلف بأنه طلب أولًا  على إفادةوعلق ممثلو المصلحة  .يتمثل في أصول ثابتة مؤلفة من آلات المصنع والتجهيزات المكتبية

لم تسجل في  يراداتلإمثل فواتير اأظهر الفحص الميداني أن بعض المستندات و ،، وبعدها قدم قوائم ماليةامحاسبته تقديريً 

إجراء القيود  تستوجبحدوث العمليات التي ال تكن مواكبةولم  ،عدت من قبل الإدارة الحالية للمصنعوأن الحسابات أ   ،الدفاتر

بأن  ممثل المكلف وردلذلك تم إهدارها، وفر بها الشروط التي توجب قبولها، القوائم المالية لم يتبأن  وأضافواالمحاسبية، 
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الكهرباء كانت بمبالغ زهيدة في  شركةم هو أن الفواتير الصادرة من 2008عام وجزء من  م2007دليل توقف المصنع عام 

 المصنع. استهلاكريال الأمر الذي لا يتناسب مع ( 200)حدود

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 :الآتي اللجنة ترى ومستندات؛ فإنوما قدماه من دفوع  ،ظر الطرفينبعد دراسة وجهتي ن

هـ، والذي ذكر فيه بأنه 13/7/1430وتاريخ  1742بعد أن ورد إليها خطاب منه برقم  االمكلف تقديريً قامت المصلحة بمحاسبة 

بعد مراجعة عدة مكاتب محاسبين قانونيين معتمدين أفادوه بأنه لا يمكن إصدار ميزانيات طالما أنه لا توجد أي عمليات 

جراء الفحص الميداني الذي أسفر عن النتائج التي توصلت إليها وبأنه ليس لديه أوراق تثبت ذلك، فقامت المصلحة بإ ،محاسبية

وترى اللجنة أن ما أسفر عنه الفحص الميداني يضعف الثقة في القوائم المالية المقدمة من  والمبينة في وجهة نظرها أعلاه.

ابات المكلف ومحاسبته المكلف، ويبرر محاسبة المكلف على أساس تقديري، لذلك فإن اللجنة تؤيد المصلحة في إهدار حس

 .اتقديريً 

 من السيد/ ل  طرف أول(، وك  )سعودي الجنسية، .................. لأن المكلف قدم صورة من عقد بيع حصص مبرم بين اولكن نظرً 

التركيان( حصتيهما في رأس )الشريكان  وهما (ثان   كطرف  ) تركي الجنسية، .................. تركي الجنسية، والسيد/، ..................

وقد حصلت عملية البيع بتاريخ  ،شركةالمكلف( إلى الطرف الأول حصته في ال) ذات مسئولية محدودة شركة -(أ) مال

ولم يحققا أي  شركةنتهت علاقتهما بالأن هذين الشريكين غير السعوديين ا، وهذا يعني م27/7/2008هـ الموافق 14/7/1429

م يجب أن 2008أرباح بعد هذا التاريخ، لذلك فإن اللجنة ترى أن الربح التقديري الذي حسب على هذين الشريكين عن كامل عام 

عاد حسابه من ب  م.27/7/2008داية العام إلى تاريخ ي 

 

 القــــــــــرار

 من الناحية2008وم 2007 لعامي الضريبي الزكويالربط  على، (أ) شركة/المكلف المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

 لحيثيات القرار. م؛ وفقًا2008م و 2007لعامي  اتأييد المصلحة في إهدار حسابات المكلف ومحاسبته تقديريً -

م إلى 1/1/2008تبدأ من  بحيث تكون عن فترةم 2008جنبيين عن العام الربح التقديري لحصة الشريكين الأإعادة حساب -

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛م27/7/2008

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل، 66)على ما تقضي به المادة بناءً   ا:ثالثً 

ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي هـ، 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  إلى اللجنة الاستئنافية اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

 عتراضلقرار لجنة الا الزكاة أو الضريبة طبقً ي بمبلغ ابنكقبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من تاريخ استلامه،  االطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  لذا فإنه يحق لكلاالابتدائية؛ 

 .من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .حمد وعلى آله وصحبه وسلموالله الموفق، وصلى الله على سيدنا م

 


